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Abstrakt

Práce se zabývá jezery vzniklými po těžbě štěrkopísků. Je zaměřena na oblast středního

Polabí, kde je výskyt těchto jezer častý, vzhledem k rozsahu pokrytí území kvartérními

štěrkopískovými sedimenty. Oblast je fyzickogeograficky popsána. Je zjišťováno rozmístění a

četnost jednotlivých typů vodních ploch ve vybrané oblasti v prostředí GIS, u jezer po těžbě

štěrkopísků potom některé jejich kvantitativní charakteristiky. Kvalitativní charakteristiky

jezer byly zjišťovány pomocí terénního výzkumu.

Klíčová slova: jezera po těžbě štěrkopísků, střední Polabí, antropogenní jezera

Abstract

This thesis deals with lakes in gravel sand mines. It targets the territory of central Elbe region,

where location of these lakes is common, with regard to covering the territory by Quaternary

gravel-sand sediments. The territory is desribed with physical geography characteristics. It is

finding the location and count of the several types of water areas in chosen territory by GIS

tools and some quantitative characteristics for sand-pit lakes. Qualitative characteristics were

finding in terrain.

Key words: sand-pit lakes, central Elbe region, anthropogenic lakes
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1. ÚVOD

V České republice se v současné době nachází velké množství jezer vzniklých těžbou

štěrkopísků. Zdrojem zatopení těžebních prostor bývá z části spodní a z části infiltrovaná

voda z blízkých toků (nejsou-li přímo na říční systém napojeny). Zmíněná jezera však

ve velké míře nevznikají jen v českých zemích, nýbrž i například v Německu, v jehož

především východní části dosahují značných rozloh, dále v Polsku, Ohiu (stejně tak

i v některých jiných státech USA), Británii, zemích Beneluxu, Rakousku a jinde (Hartvich,

1983).

Těžba štěrkopísků u nás probíhá již po několik desetiletí a plochy jezer se stále zvětšují,

přičemž mnohé z nich (s hloubkou více než 10 m a rozlohou nad 100 ha – například

Ostrožská Nová Ves) již přesahují parametry malých vodních nádrží a přesto jsou dále

vytěžovány.

Jezera nejčastěji slouží jako zdroj pitné vody, zdroj užitkové vody pro průmysl a potřeby

zemědělských závlah (ve vybrané oblasti zejména pro soukromé účely, např. jezero

v Ovčárech), k rekreaci, rybolovu, případně chovu vodní drůbeže (např. jezero Mezi mosty).

Jezera po těžbě štěrkopísků, pro účely této práce často označovaná také jako pískovny

či štěrkopísková jezera, tedy představují nový, často rozporuplný krajinný prvek. Z těchto

důvodů se zákonitě stávají předmětem společenského zájmu.

1.1 Cíle práce

Tato práce je zaměřena na zhodnocení rozmístění a využití jezer po těžbě štěrkopísků

v oblasti středního Polabí – termín střední Polabí je používán pro oblast, jejíž vymezení je

uvedeno níže. Oblast byla vybrána s přihlédnutím na četnost výskytu štěrkopískových jezer.

Hlavním cílem práce je vytvořit přehled rozmístění vodních ploch ve vytčené oblasti

v prostředí geografických informačních systémů (GIS) a u vybraných pískoven vizuálním

pozorováním zhodnotit jejich využití a orientačně posoudit míru eutrofizace lokalit.

7

1.2 Struktura práce

V první části se práce věnuje použitým literárním zdrojům, představení použitých

metodických způsobů, vymezení zvolené oblasti, analýze mapových podkladů a postupům

zpracování dat v prostředí GIS, závěrem popisuje provedené terénní pozorování.

Další kapitola je zaměřena na fyzickogeografické charakteristiky středního Polabí.

Konkrétně se zabývá geologickou a geomorfologickou charakteristikou doplněnou základními

informacemi o štěrkopíscích, hydrologickou charakteristikou, do níž jsou zahrnuty základní

kvantitativní informace týkající se jednotlivých typů vodních ploch v území, základní

klimatickou charakteristikou, dále jsou uvedeny půdní a vegetační poměry, část je také

věnována ochraně přírody v území, doplněné v příloze uvedeným tabelárním popisem

základních chráněných území, zmíněno je také osídlení oblasti a využití krajiny s ním

spojené. Poslední část této kapitoly je věnována shrnutí základních pozitivních i negativních

vlivů, jež přináší těžba štěrkopísků a vznik jezer s ní spjatých. Jednotlivé charakteristiky jsou

shrnuty do přehledných tematických map.

Hlavním výsledkem provedeného terénního pozorování je soupis 29 vybraných jezer

s uvedením jejich základních kvantitativních a kvalitativních charakteristik. Z tohoto soupisu

vychází následující kapitola věnovaná uvedeným charakteristikám, které zahrnují dobu

od případného ukončení těžby jezera, využití jezera, spojené se základním popisem rybolovu,

zevrubné zhodnocení vegetačních poměrů a orientační kvalitu vody.

Kapitola diskuze je zaměřena na komparaci uvedených výsledků s výsledky literární

rešerše, v kapitole 6 jsou shrnuty výsledky a učiněny odpovídající závěry. Přiložen je seznam

použité literatury a elektronických zdrojů, seznam grafů, tabulek, fotografií, map a příloh.

2. METODIKA

Dílčí část bakalářské práce zaujímá rešerše dosavadní publikované literatury k tématu,

zasazená do jednotlivých kapitol fyzickogeografické charakteristiky oblasti. Jednotlivé

publikace, geologické zprávy a odborné články jsem vyhledávala v knihovnách

Přírodovědecké fakulty UK a v knihovně České geologické služby. Častým zdrojem

informací byly rovněž internetové zdroje, kde jsem čerpala například ze serverů Povodí Labe,

Českého hydrometeorologického ústavu, Českého báňského úřadu a dalších. Některé

informace z neověřitelných zdrojů jsem využila jako inspiraci pro vyhledání konkrétních
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informací týkající se samotných těžebních oblastí, nebo využití jednotlivých jezer a jejich

okolí.

První zatopená jezera po těžbě štěrkopísků se v oblasti středního Polabí začala objevovat

počátkem 60. let minulého století. Změny v krajině, které byly vznikem těchto jezer

způsobeny, vedly k motivaci autorů věnovat se tématu zatopených pískoven. První studie

zaměřené na jezera po těžbě štěrkopísků začaly v českých zemích vznikat v 80. letech. Týkaly

se témat vodárenského využití, lesnické a zemědělské rekultivace dobývacích prostor

či meliorační technologie využití půd. Zmínit lze například práce Prejzka, Branšovské (1983)

či Hartvicha (1983). V posledních letech se na téma jezer vzniklých po těžbě štěrkopísků

zaměřují i některé magisterské práce, například práce Matějčka (2001) zaměřená na pískovny

okresu Nymburk či práce Křtěnové (2006) zabývající se pískovnami v povodí Lužnice.

Z cizojazyčné literatury je možné zmínit například práci Lüttiga (1989).

Pro práci v prostředí GIS byl využíván počítačový program ArcGIS, verze 9.3. Pro

vymezení oblasti středního Polabí, jejíž základní znázornění je vybrazeno na mapě č. 1, jsem

použila rastrovou vrstvu geologické mapy měřítka 1:500 000 získanou kopiemi jednotlivých

mapových výřezů z mapového serveru České geologické služby [1]. Oblast byla vymezena na

základě rozšíření labských sedimentů Q1 – kvartérní písky a štěrky, neboť v tomto území se

dá předpokládat, že bude těžba štěrkopísků a výskyt jezer největší. Polygon vymezující oblast

byl sestaven spojením nejzazších výběžků uloženin těchto říčních teras, a to na části toku řeky

Labe omezené městy Mělník (soutok Labe s Vltavou, 156 m n. m.) a Hradec Králové (soutok

Labe s Orlicí, 227 m n. m.). U Mělníka byl pro ukončení polygonu na levém břehu brán zřetel

na rozvodí Labe a Vltavy, u Hradce Králové na levém břehu na rozvodí Labe a Orlice.

Při spojování zmíněných nejzazších výběžků byla provedena mírná generalizace, a to proto,

aby některé linie nezpůsobovaly nepřirozené tvary nevhodné pro území velikosti zobrazitelné

na formát papíru A4. Jednotky ležící zčásti vně polygonu, ať už vodní plochy či chráněná

území, byly zahrnuty celé.

Při tvorbě jednotlivých map zařazených do kapitoly 3 byly výstupy z programu ArcGIS

doplněny grafy vytvořenými programem Microsoft Excel, verze 2007. Mapové výstupy byly

v závislosti na svém tématu tvořeny na základě mapových vrstev serverů geoportal.cenia.cz

a nts5.cgu.cz. Jednotlivé vrstvy jsou zmíněny v seznamu použitých podkladů. Pro všechny


[…]


Tůň u Hrobic 2,6 1982 Mrtvé labské rameno s přirozenoou flórou a faunou.
Skalka
u Velimi 2,5 1986 Mimořádně bohaté naleziště druhohorní mořské fauny

s ojedinělým zachováním.
Jiřina* 1,7 1933 Zbytek lužního porostu.

54

Kamajka 1,2 1933
Naleziště zkamenělin mořských živočichů ze svrchní
křídy (cemon a spodní turon). Zarůstající lom je
refugiem i dalších živočichů.

Písečný
přesyp
u Osečka

0,9 1989 Písečná duna, lokalita vzácných hub.

Skalka
u Žehušic 0,7 1946 Naleziště křídových zkamenělin.

Váha 0,7 1982 Jedna z posledních lokalit růžkatce potopeného.
Písčina
u Tišic* 0,6 1986 Lokalita kriticky ohrožených druhů.

Tabulka: Přírodní památky (řazeno dle rozlohy), zdroj: AOPK ČR
* Překrývají se s EVL

Název Výměra
[ha] Předmět ochrany

Orlice a Labe 2683,2
Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální
Evropy, přirozené eutrofní vodní nádrže, nížinné až horské vodní
toky, lokalita chráněných druhů živočichů a rostlin.

Libické luhy 1478,7
Přirozené eutrofní vodní nádrže, vlhkomilná vysokobylinná
lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně,
nivní louky říčních údolí, chráněné druhy živočichů.

Úpor
a Černínovsko 873,8

Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální
Evropy, nivní louky říčních údolí, přirozené eutrofní nádrže
s vegetací.

Dománovický
les 709,7 Lokalita střevičníku pantoflíčku, hnědáska osikového, roháče

obecného.
Polabí
u Kostelce 387,8 Vápnitá slatiniště, smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní

a boreální Evropy.
Káraný -
Hrbáčkovy tůně 361,2 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální

Evropy, lokalita roháče obecného, čolka velkého.
Bohdanečský
rybník a rybník
Matka

251,3 Lokalita kuňky ohnivé, vážky jasnoskvrnné, modráska
bahenního a modráska očkovaného.

Černý orel 226,7

Lokalita modráska bahenního, otevřené trávníky kontinentálních
dun s paličkovcem a psinečkem, extenzivní sečené louky nížin až
podhůří, dubohabřiny asociace, staré acidofilní doubravy s
dubem letním na písčitých pláních.

Kačina 196,8 Lokalita páchníka hnědého.
Týnecké
mokřiny 77,1 Lokalita kuňky ohnivé.

Hrabanovská
černava 55,0

Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých
podložích, bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo
hlinito-jílovitých půdách, vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou a
druhy svazu Caricion davallianae, zásaditá slatiniště.

Kunětická hora 26,9 Lokalita páchníka hnědého.
Černý Nadýmač 24,4 Přirozené eutrofní vodní nádrže, lokalita puchýřky útlé.
Všetatská
černava 11,0 Vápnitá slatiniště s mařicí pilovitou.
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Kerské rybníčky 9,2 Lokalita čolka velkého.
Slatinná louka u
Roudničky 7,6 Lokalita vrkoče útlého.

Mydlovarský
luh 4,0 Lokalita hořavky duhové.

Truhličky 3,8 Lokalita vážky jasnoskvrnné.
Chrudimka
v Pardubicích 2,8 Lokalita klínatky rohaté.

Pardubice 2,2 Lokalita páchníka hnědého.
Slatinná louka
u Velenky 1,3 Lokalita mečíku bahenního a lněnky bezlistenné.

Písčina u Tišic 0,6 Lokalita sinokvětu chrpovitého.
Evropsky významné lokality (řazeno dle rozlohy), zdroj: AOPK ČR web
Všechny lokality vyhlášeny v roce 2004

Příloha 2: Rybářské revíry odpovídající vybraným lokalitám jezer po těžbě štěrkopísků

Revír Lokalita

411056 Labe 24 A Samberk

411133 Sadská Sadská

411144 Labe 16 M Mlékojedy

411145 Ovčáry a staré Labe Ovčáry

411155 Labe 17 A Lhota

411161 Labe 24 A - tůně a pískovny Hradištko

411162 Labe 22 A - jezero Kluk Kluk I; Kluk II

411165 Labe 18 A - Proboštská jezera Proboštské jezero I; Proboštské jezero II

451003 Bystřice 1 Kosičky I; Kosičky II

451004 Bystřice 2 Obědovice I; Roudnice

451030 Labe 27 Mělice

451033 Labe 30
Malý; Malá Čeperka; Oplatil-východ;

Oplatil-západ; Oplatil-Hrádek

451334 Labe 31 A Opaťák; Březhrad

Jezero Mezi mosty Mezi mosty

Štít 251008001 Dolní Flajšar

Rybářské revíry odpovídající sledovaným lokalitám, zdroj: Český rybářský svaz
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Příloha 3: Fotografie vybraných jezer po těžbě štěrkopísků

Samberk Hradištko

Kluk I Kluk II

Doubrava Sadská
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Mezi mosty Proboštské jezero I

Proboštské jezero II Ovčáry

Lhota Mlékojedy
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Písek Kosičky I

Kosičky II Obědovice I

Obědovice II Roudnice
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Opaťák Plačický písník

Plačice Malá Čeperka

Oplatil-východ Oplatil-střed
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Oplatil-Hrádek Mělice

Dolní Flajšar
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Příloha 4: Bližší zobrazení vybraných jezer po těžbě štěrkopísků
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