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Vyj ádření školitele

kbakalářské práci Adély Dlaskové „Rozmístění a využití jezer po těžbě štěrkopísků
ve středním Polabí"

Vodní plochy vzniklé po těžbě Štěrkopísků tvoří spolu s rybníky nejvýznamnější část
vodní složky krajiny ve středním Polabí. Autorka Adéla Dlasková si zvolila za cíl zhodnotit
geografické rozmístění jezer vniklých po těžbě štěrkopísků v tomto území, určit jejich podíl
na ostatních typech stojatých vod a u vybraných lokalit posoudit kvalitu jezerní vody
na základě míry eutrofizace (celkem 29 lokalit s plochou větší než 10 hektarů). Na kvalitně
zpracovaný teoretický základ v podobě komplexní fyzickogeografické charakteristiky území
autorka navázala výsledky z vlastního distančního a terénního výzkumu. Výsledky,
vycházející z dostatečně popsané metodiky, jsou shmuty do přehledné tabelární a grafické
podoby a autorkou řádně interpretovány. Autorka si je přitom vědoma možných nedostatků
plynoucích z pouze orientačního posouzení míry eutrofizace jezer na základě subjektivního
pozorování, avšak po konzultaci se školitelem považuje rozlišení jezer do tří kvalitativních
kategorií za přiměřené a pro účely práce dostačující. K posouzení míry eutrofizace jezer na
základě koncentrace chlorofylu nebylo přistoupeno především z důvodu nedostatku
finančních prostředků. Autorka se rovněž pokusila potvrdit předpoldady závislosti kvality
vody jezer po těžbě štěrkopísků na jejich velikosti, stáří a hustotě vegetačního pokryvu jejich
břehů, výsledky lineární regrese však neprokázaly významnější závislost a to hlavně z důvodu
různého způsobu využití jednotlivých lokalit, j ak je autorkou zmíněno.

Bakalářská práce Adély Dlaskové přinesla v souladu s vytčenými cíly některé nové
poznatky o kvantitativních a kvalitativních charakteristikách jezer vzniklých po těžbě
štěrkopísků ve středním Polabí. Vzhledem ke splnění požadavků kladených na tento typ prací
doporučují bakalářskou práci Adély Dlaskové k obhajobě.
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